





wspomniał nasz korespondent petersburski, zwrócił także uwagę dwóch pism: *Ozaru* i *Dienn. Pozn.* Podajemy tę korespondencję, podług streszczenia pierwszego dziennika.

"Słowińskie kraje zaczynają powoli zwracać na siebie uwagę. Niektóre rządy zaczynają przesłuchiwać się o sobie, badając sposób myślenia i kierunek umysłów słowińskich swoich poddanych i jeżeli jedno państwo, jak np. Austria, stara się, jakby ich głaskać, za to drugie, jak np. Prusy, chwytają się najostrożniejszych środków, w celu ujarznienia słowińskiej narodowości. Ale tak gładkani, jak ciemiężeni, zarówno nie dowierzają wszystkiemu co jest niemieckie, Austro-węgierscy Słowianie szczerze oddani terazniejszemu cesarzowi, niemniej wszakże nienawidzą niemieckich centralistów. Jedni zaś i drudzy ściśle się łączą w wspólnie myśli, jak być? I cóż z tej myśli wynika? To, że dla Słowian jedynym wyjściem, jedynym punktem oparcia, jedyną obroną przeciw niemieckiej przemocy, jest Moskwa. Z tem zgadzają się wszelkimi odzieni stronnicwa, przyjazne i nieprzyjazne, biali i czerwoni. Bardzo nieważną jest, w polskich zagranicznych gazetach nie można było znaleźć jednego słowa o Moskwie bez polajank, zmiany faktów, egzageracji i kłamliwych wywodów.

"Na każdym kroku zjawiało się najgrubsze, często umyślnie skazywanie, dzika nienawiść i zupełna nieznajomość naszych wewnętrznych spraw i stosunków. Teraz już tak nie jest. Wprawdzie i teraz kłamstwo i potwarz niejednokrotnie oburzają, co zdarzało się zwałaszcza w ostatnich czasach, w rzeczy nawrócenia unitów w nadwiślańskich guberniach, ale można też widzieć, jak bacznie polskie gazety śledzą bieg naszych interesów, wszelkie postanowienia rządu, znaczniejsze objawy społeczno-gospodarcze życia i działalności w dziedzinie nauki, literatury, artystycznej, przemysłu i działalności kolei żelaznych.

Choćby pod naciskiem opinii powszechnej, nie wszyscy i nie wszystkie osmielają się jeszcze wypowiadać otwarcie sympatje swoją dla Moskwy i mówić o nadziejach z niej wyczekiwanych, niemniej wszakże w niektórych gazetach (zwłaszcza w *Dzienniku Poznańskim*) często znaleźć można rozsądne i bezstronne uwagi o tem, jak koniecznym jest dla Polaków zbliżyć się do Moskwy i tylko na Moskwie przyszłe swoje pokładać nadzieje (!).

"Taki kierunek bardzo nie podoba się klerykałnej prasie, ale ta wywiera wpływ większy na arystokratyczne kółka, a i w tych kręgach odstępów od klerykałno-ultramontańskich zasad każdodziennie się zwiększa.

"Jeżcie bardziej uskarża się na ten kierunek polskiej prasy prusko-niemiecka żurnalistyka. Ta, każde sympatyczne odezwanie się o Moskwie mianuje prawie zdradą. Strasznie się od niej dostaje *Dzienn. Pozn.*, właśnie za jego rozsądny pogląd i zdanie, że rozdzielić Polaków z Moskaliami szkolowym jest dla samych Polaków, a prócz tego, że jest niaturalnym, gwałtowną niezgodą w przyszłości.

"Dziwna rzecz! Wszakże nie podlega żadnej wątpliwości, że my z Prusami nie tylko jesteśmy w pokoju, ale nawet w przyjaźni, zdaje się, że nie powinno być ani wzmiarki o jakichby bądź nieprzyjaznych między nami stosunkach. W praktyce wszakże rzecz się ma całkiem inaczej. Przypomnijmy dwa lub trzy tylko fakta, dostatecznie dowodzące, do jakiej drażliwości dochodzą pruskie władze, skoro tylko idzie o przyjaźne usposobienie pruskich poddanych do Moskwy.

Tu cytuję korespondent naprózd podróż p. Dziadowskiego na zjazd archeologiczny w Kijowie, za co „prezes Towarzystwa naukowego w Poznaniu, dr. Libelt miał być pociągnięty do odpowiedzialności sądowej.”

Następnie fakt aresztowania w Krakowie na żądanie rządu pruskiego, p. Habdank-Malczewskiego, za jego antipruską, a pełną przychylności dla Moskwy broszurę.

Dalej opisuje fakt wywiezienia za granicę państwa pruskiego i wydanie władzom moskiewskim pana Olendzkiego, zaś otwarte wypowiadanie, tak w redagowanym przezeń dzienniku, jakoteż w towarzystwach, zdania o koniecznej potrzebie zbliżenia się do Moskwy i otwarte przyzwanie się, że jest jej stronnikiem.

Następnie dowodzi, że arcyksięż Jan Salwator, za napisanie broszury, w której (cytu jemy słowa korespondencji), jak wiadomo, nadzwyczaj ostro wyraził nieprzyjazne swe uczucia dla Prus, a najprzyjaźniejsze dla Moskwy, na żądanie rządu pruskiego został ukarany.

W dalszym ciągu korespondencja jest mowa o procesie Kirchmajera, o sprawie Ofenheim, a z kolei o nominacji hr. Alfreda Potockiego w słowach: „Cesarz nazaczył na miejsce hr. Sapiehy, hr. Alfreda Potockiego, b. prześladanego i jednego z najbogatszych właścicieli ziemskich Galicji i naszych potudniowych gubernji. Nowy marszałek nie należy do żadnego z tych stronnicw, które niepokoją Galicję i burzą jej ludność; nawet Rusini, czyli tak zwana partja świętojurców poddają się czemuś jego wpływowi, jak czyniubądź, i pod tym względem wybór jego jest nader szczęśliwym. Nie łatwo mu wszakże będzie odpowiedzieć trudnemu zadaniu swego położenia. Hrabia Potoki przyjmując żywy udział w sprawach kraju, ale za wielki to pan, pracować nie zechce, pracy zaś i kłopotu marszałek ma nie mało. Jako człowiek w bliskich bardzo stosunkach z dworem, mieszkał dotąd we Wiedniu, gdzie ma wspaniały pałac. Żona jego z domu księżniczka Sangusko, odgrywa także wielką rolę we Wiedniu. Wychowywała się w Petersburgu, w Smolnym podobno monasterze, i nie zapomniała po moskiewsku.”

"Mówią, że przyjął obowiązek marszałka dlatego tylko, żeby spełnić wolę cesarza, lecz nie na długo. Zastąpić go zaś kim innym, nader trudno.”

"Urząd marszałka sejmu galicyjskiego po ciążyą za sobą wielką odpowiedzialność przed narodem i historią. Od marszałka wymaga się nie tylko rozumu, ale także wielkiej energii i niezłomnej siły woli. Galicja już od lat kilku korzysta z praw autonomicznych, a jak mało dotąd na korzyść kraju zrobiono! Polacy i Rusini dowodzą krewią i obywatelstwem, że są prawdziwymi Słowianami. Umieją pięknie i dużo mówić, omyslały tysiące projektów, i najuczciwiejszych inicjatyw — ale nic nie kończą. Nie można powiedzieć, żeby się nic nie robiło, ale robi się nadzwyczaj powoli. Stosunki Polaków z Rusinami zawsze są napięte. Stan miejskich i wiejskich samorządów wymaga często ściślejszych osądów i nowych ustaw prawnych, opartych na doświadczeniu i istotnych potrzebach. Pijaństwo i loteria trawia lud, i całkiem oddają w ręce żydów. Żydzi tu strasznie się bogocą, a w południowej Galicji, wielu z nich zawładło w charakterze właścicieli lub dzierżawców, najlepszymi majątkami. Otwieranie luda pomimo

znacznej ilości szkół idzie nadzwyczaj leniwo. We wszystkich tych kwestjach oddawna toczą się spory w sejmie, ale nie nic jest skończone, i wszystko idzie po dawnemu.”

Niejednokrotnie wypowiadaliśmy nasze uwagi w tym przedmiocie, przytem godzimy się zupełnie ze zdaniem wypowiedzianem w ostatnim liście petersburskim. Przeciwno porozumieniu się lub ugody z Moskaliami nasz naród nigdy nie okazywał niechęci. Wszak na chrogach naszych powstańców wypisaliśmy: „za naszą i waszą wolność”. Porozumieć się jednak możemy tylko jako wolni z wolnymi, i w miarę, i godzi się zaś z despotyzmem jakimkolwiek bądź, nie mamy ani chęci, ani zamiaru. *Dziennik Poznański* wszedł głównie przez to na fałszywą drogę, że mówiąc o zbliżeniu z Moskwą, ma na myśli dzisiejszy carski rząd, z którym nie widzimy żadnej możliwości porozumienia.

Pomijając przeto mgliste wywoły *Dziennika Poznańskiego*, przytoczymy usterp o drażliwości niemieckiej w obec głosów przyjaznych Moskwy. „Tej drażliwości, pisze *Dziennik Poznański*, niepodobna zaprzeczyć, a dowodów jej dostarcza mimo serdecznej przyjaźni prusko-moskiewskiej, całe dziennikrstwo prusko-niemieckie, począwszy od *Nord. Allg. Ztg.*, skończywszy na zarzynliwym *Kladradcu*. Dalej jest fakt, że p. Olendzi został istotnie wydany z Poznania, z powodu podejrzenia, iż jest propagatorem wszechsłowińskich myśli. Wreszcie jest najzupełniej prawdziwym fakt, który *Ozaru* uważa za zupełnie zmyślony, że dr. Libelt i zarząd Towarzystwa przyjaciół nauk poznańskiego, zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądowej za naukowe doniosłości misję p. Zygmunda Dziadowskiego, na czysto naukowy kongres archeologiczny w Kijowie. Śledztwo to toczy się istotnie, a świeżym i dotychczasowym dowodem przesłuchanie, nie dalej jak tydzień temu, jako świadka w tej sprawie naczelnego redaktora *Dzienn. Pozn.* O badaniu odpowiedzialnego redaktora, pisałiśmy w swoim czasie. Otóż, co w interesie prawdy faktycznej za obowiązkiem nasz uważaliśmy zapisnąć, a co, jak zaprzeczyć niepodobna, jest dowodem niesłychanej drażliwości niemieckiej, wobec choćby najniewinniejszych objawów i posłak, zdających się zapowiadać, czy to konnie, lub choćby tylko złagodzenie zadawnionej waśni między Polską a Moskwą.”

## Kronika miejscowa i zamiejscowa.

— W przejeździe bawi we Lwowie antorka „Przeora Pańliów” i zatrzymała się tu umyślnie, ażeby być na przedstawieniu swej sztuki.

— Dla J. Ligonia w Królewskiej Hucie na przelku Górny Szląsk ułożył w Administracji *Gazety Narodowej*: Al. M. 10 złr., Agaton G. 50 ct., Bielski 50 ct., N. N. 5 złr., dr. J. S. S. 1 złr., Apolonia 40 ct., W. L. 2 złr., Y. Z. 1 złr. Morgenbesser z Czerniowiec 3 złr. Na obraz „Unię lubelską” Kamiński Kazimierz z Tyszkowic 2 złr.

— Wiadomości policyjne. Przewodząc po południu spadz z okna trzeciego piętra kamienicy pod l. 4, przy ulicy Sykstantkiej póltoraleci chłopczyk mieszkającego w tej kamienicy krawca Jakuba Nerzmana. Dziwnym wypadkiem dziecko zostało przy życiu, uszkodziło się jednak znacznie w głowę. Winych zaniedbania dozora pociągnięto do odpowiedzialności. — Tęgo samego dnia około godz. w pół do 10 wieczór znaleziono podręczne dziecko płci żeńskiej w sieni kamienicy pod l. 7, na placu bernardynskim, zawinięte w pieluchy. Przy dziecku podręcznym pozostawiono karteczkę, z której wypływa, że niemowlę liczy dwa miesiące i przy chrzcie otrzymało imię Antonia. Zarazem uprasza nie wiadoma matka pewna w tej kamienicy zamieszkała pania o opiekę nad tem dzieckiem. Dzieci umieszczono na pewnej właścianki z Dornfeldu pod Lwowem, która je za własne przyjęła. Śledztwo za matką zarządono. — Matrona Jarków licząca lat 25, służąca w kamienicy pod l. 12, przy ulicy Sobieskiego, gotując wczoraj rano kawę na splityniasie, poleła się takowym przez własną nieostrożność. Spityniasa zając się na jej sukni, skutkiem czego służąca poparzona została tak mocno, iż musiano ją odwieźć do szpitala.

— Mianowania. Lwowski c. k. wyższy sąd krajowy zamianował bezpłatnymi auktantami: praktykanta koncepcyjnego przy c. k. dyrekcji policyjnej we Lwowie, Leona Krynickiego i praktykantów sądowych Miromira Malczewskiego, Bronisława Nartowskiego, Juliana Sielskiego, dr. Ludwika Illasiewicza i Juliana Hermanowicza.

— Na medal pamiątkowy dla uczczenia właścian Rusinów pomordowanych na Podlasiu i w Lubelskiem w r. 1874 ułożył przdatp do komitetu: za pośrednictwem dr. Dworskiego adwokata krajowego w Przemyślu, dr. Dworski l. m. 3 złr., Stan. Sławiński l. m. 3 złr., dr. Łobazewski l. m. 3 złr., dr. Rosenbach l. m. 3 złr., dr. Baumfeld l. m. 3 złr., B. Henner l. m. 3 złr., P. Krebs l. m. 3 złr., Józef Tyszkowski l. m. 3 złr., łącznie na medal 8 złr. z poprzednimi medali 675.

Lwów 1. maja 1875.

— Zabronione odwieziny. Niejaki ks. Jakób Szyrd, obrz. gr. k., który z wielu innymi wyemigrował pod panowanie białego cara, a objąwszy posadę w Mołdatyczach w powiecie Hrubieszowskim w dycepcji Chełmekiej, odwiedzać zaczął z tamą Galicję, a mianowicie powiat Sokalski, udając według potrzeby wydalonego księdza unickiego, odstawiony został za swą ostatnią w Galicji bytność, przez zamandów do granicy, i zagrożono mu pod karą 3. 323 pojawiać się znów w tak ulubionej przez niego okolicy Sokalskiej.

— Brzeżany 29. kwietnia. W Brzeżanach został rozpisany konkurs na drugą aptekę, o którą się kilkunastu kompetentów podało. Według rozporządzenia ministerjalnego z dnia 26. maja 1874 r. l. 1378, § 7: „pp. starostwie obowiązani są przed udzieleniem koncesji na otwarcie aptek, zastępować każdą raz zdania właścicieli gremium aptekarzy, co do uzdolenienia i kwalifikacji ubiegających się kandydatów.” W myśl tej ustawy, gremium aptekarskie wschodniej Galicji, otrzymawszy podania kandydatów na posadę drugiego aptekarza w Brzeżanach, przedstawiło najgodniejszego kandydata. P. starosta brzeżański był widąc innego zdania, nie przychylił się bowiem do przedstawienia gremium, lecz według swego widzimisie, nadał koncesję innemu kandydatowi, którego podania do gremium wcale nie nadesłał, wnażał widąc swego krajana za najgodniejszego. Tym sposobem nowa ustawa ministerjalna, dowolności pańd starostów przy rozdawaniu koncesji na apteki zapobiedz mająca, została naruszona, i jeżeli władze wyższe nad wypełnianiem ustaw państwowych czuwać mające, tym nadużyciom nie zapobieżą, będziemy może zmuszeni zapiswać w dziejach farmacji więcej podobnych wypadków.

Paniowie starostwie bowiem bardzo często jeże przed rozpisanem konkursu, przyrzekają koncesje na nowe apteki osobom przez siebie napatrzonym, a ujną kandydatów zasłańszczych.

— Czerniowiec 1. maja. Sw. Jan Nepomocan w szpitalu. „Tak mówią dowcipnicy czerniowieccy dodając, że staruszek zaniemógł na nogi! Tymczasem nie trzeba by dowcipnism, aby to powtórzył gdyż tak jest rzeczywiście. Magistrat bowiem tenżej przedsiab statę tego świętego z placu Franciszka Józefa w podwórze szpitalne i tam ją nstawił, aby będąc w dawnem miejscu nie rażała bezkonfesyjnych oczów patrzących z okien gmachu rządu krajowego dygnitarzów. Mówią że to nastąpiło w porozumieniu z władzą duchowną; lecz umyśle katolików tem wcale uspokojone nie zostały, przeciwie doszły do takiego stopnia gorocy, jakiego przy dotychczasowym indyferentyzmie religijnym nie było się można spodziewać. Tymczasem magistrat postąpił na ten drodze dalej i uchwalił przenieść statkę matki Boskiej w rynku przez przydatnego katolika jeżcie przed 60 laty postawioną, i położyć na tem miejscu pomnik „Austria” na pamiątkę przyłączenia Bukowiny do Austrii wysłał się mający; lbo na ten cel w Czerniowiecach innych placów jest dosyć. Mówią że i do tego ksiądz proboszcz dał przyzwolenie. Tu już katolicy wzięli obronę swych spraw obrzędowych we własne ręce. Zredagowano dobitny protest, w którym zaprzeczono proboszczowi wyłącznego prawa rozrządzenia majjakiem gminy konfesyjnej, zarzuceno ojcom miast, że szukają pozoru, aby bądź co bądź tę statkę z rynku się pozbyć i w modzie będącej zasadzie bezkonfesyjności hold oddać. Popośle są iżte podpisali najznakomitszych mieszkających tu katolików pod tym protestem, który podano do Rady gminnej, a odpis tegoż wręczono panu prezydentowi krajowemu. Dnia 29. kwietnia b. r. stoczona została w łonie Rady walna, długo trwająca bitwa, wygrana przy matce Boskiej. Pomnik jubileuszowy będzie wystawiony na plac przed rządem krajowym.

Luminarze tutejsi załamują na to ręce, zwąc to agitacją ultramontanizmu; holdowanie bowiem wyższej idei — korzenie się przed bóstwem — zwie się u tych biedaków ultramontanizmem.

— Kraków d. 27. kwietnia. W *Dzienniku polskim* z d. 16. kwietnia wyczytaliśmy artykuł, pochodzący jakoby z Tarnowa i noszący tytuł: „Szkoła Czernichowska.

Dlaczego autor położył ten tytuł, niewiadomo, czy dlatego ażeby lepiej uderzał w oczy każdemu i interesujących się tą szkołą zachęcił do czytania, czy też w tendencyjnym zamiarze, przez związek komitetu Tow. rol. krakowskiego ze Szkołą rolniczą, szkodzenia tej ostatniej? Jeżeli, jak z całego wiadać, autor chciał mieć głównie na celu czynność komitetu, dlaczego odpowiedzialnego nie położył tytułu? Czy prawdziwe — i jak dalece, są zarzuty czynione komitetowi to nie wchodzą, iść jak można było, obarczać zarztem obecnego dyrektora szkoły, że nie posiada odpowiedniej kwalifikacji do pełnienia swoich obowiązków? Imie Mieczysława Chwaliboga, jego zasługi dla kraju, oraz umysłowe wyszkolenie, dają dostateczną rękojmie, że szkoła pod jego kierownictwem podnieść się może. — Człowiek ten posiadając znaczny swój majątek w Królestwie, jeżeli się kształcił wyżej za granicą, jeżeli (jak wiemy) uczęszczał na uniwersytet w Berlinie, z pewnością nie robił tego w zamiarze szkania jakiejsj kariery, bo tego nie potrzebował, lecz dla własnej swojej korzyści, — co tembardziej za nim przemawia, gdy się przypatryjmy stanowiu umysłowemu naszego obywatelstwa temu lat kilkadziesiąt. Majątek też jego, był jednym z najwięcej postępowych, a zdanie jego i sąd o rzeczach, miały wielkie wzięcie u obywatelstwa, uczującego jego wyższość umysłową i jednemu mu szczerą sympatje i szczere szacunek. — Gdy nieszczerze wypadki ostatniego naszego powstania, zmusiły go do opuszczenia kraju, sprzedał majątek i zamieszkania w Galicji, — wzięcie dzierżawę daje nam nowy dowód niezłomowanej prawości tego człowieka, który pomimo że mógłby sobie wygodnie żyć w mieście, oddaje się znów gospodarstwu, wychowaniu swych dzieci i pracy umysłowej w wiejskim zaciszu, nie zaniebując jednakże obowiązków obywatelskich, które z gorliwością choć w bardzo ścieśnionym kółku pełnił, nie mogąc ich sceny rozwinąć, skutkiem zbiegu rozmaitych okoliczności.

Gdy ostatni dyrektor szkoły Czernichowskiej pan S. namął się na własne żądanie, komitet Tow. rol. wystąpił z propozycją, czyby Chwalibóg miejsca jego nie zajął? — Ten widząc w jakim stanie znajduje się szkoła, a pojmując dobrze wartość instytucji takiej w kraju naszym, i szczerze bolejąc nad jej bliskim upadkiem, przyjmując propozycję komitetu, postawiłszy sobie za cel: podniesienie szkoły.

Słyszeliście sami jak powiedział: „Ostatnim jeżcie zadaniem w mem życiu, będzie postawienie szkoły Czernichowskiej na stopie takiej, by z niej uzdolnieni rolnicy tak teoretycznie jak i praktycznie, oraz pożyteczni członkowie społeczeństwa wychodzili mogli.”

Rok dopiero jak Chwalibóg objął zarząd szkoły, a ślady tego zważenne, na każdym kroku spostrzegać się dają. Znaczna biblioteka i czytelnia piem, otwarta dla uczniów, — zbiory roślin, mineralów, ptaków i fizykalne, powiększone i uporządkowane. Język niemiecki, leśnictwo, drenowanie nowo wprowadzone, uczelnio lepiej i porządnie odziani i żywni, obchodzenie się z nimi lepsze — i bardzo wiele innych pomniejszych faktów, spostrzegalnych dla oka znającego dawniejszy i obecny stan szkoły, przemawiają same przez się, za obecnym kierownikiem zakładu.

Dzierżawę swoją, obecny dyrektor odstąpił i stale zamieszkuje w Czernichowie, dozor zatem nad niezniami jest ciągły. Zarząd zaś czynniejszy, że nowy dyrektor nie mając nigdy na czelu zakładu nie potrafi kierować młodzieżą, upadł musi przez sam fakt, iż w ciągu roku całego, netylko że nie było żadnej demonstracji ze strony studentów; ale nado najmniejszej przykrości tak młodzieży od dyrektora, jako też i ten ostatni od niej nie doznał. Wiemy prócz tego od samych uczniów Czernichowskich, iż zjednał sobie wśród nich powszechną miłość, a zarazem i powagę tak, że najbliższa oznaka niezadowolnienia z jego strony, wystarcza za najcięższą karę. Liczba nawet uczniów zgłaszających się obecnie o przyjęcie, o ile wiemy jest trzykroć większą jak w latach zeszłych — i to dlatego jedynie, że Chwalibóg jest dyrektorem.

O człowieku zatem takim, którego życie było ciąglem pasmem poświęceń dla kraju, który też z poświęceniem, nie dla korzyści, bo tych nie potrzebnje, przyjął zarząd szkoły, wyrażać się w ten sposób, iż nie posiada odpowiedniej kwalifikacji do kierownictwa, jest niegodne i fałszywe. Bo gdyby nawet Towarzystwo roln. ogłosilo konkurs, stanącyby mógł śmiało w szranki współzawodników, mając świadectwa ze szkół uniwersyteckich, tyloletnią praktykę gospodarczą, znaczny jeżcie majątek i mający tak piękną i znaczą przeszłość za sobą.

Zarząd zaś dotyczący się przyczyny ustąpienia z Zakładu ks. D. jak dalece jest fałszywym, wiadać o tem dobrze ci, którzy znają tego ostatniego, a który zapewne publicznie wyświadczył tę sprawę. O ile nam wiadomo zdrowie, nie pozwalalo mu sprawnować nadal obowiązków kapelana szkoły.

Ze Chwalibóg objął dyrekcję na prośbę Towarzystwa, jest to szczęście tak dla szkoły, jakoteż i kraj całego, który takich ludzi jeszcze zachęcać powinien osnakami współczucia i sympatji, nie zaś z widocznym zamiarem poniżyć ich w oczach świata.

Ze wyłączone postępowanie komitetu Tow. rol. może być najprawdziwie, że może Bóg da, odezwa umieszczona w *Dzienniku Polkim*, wyrwie go z odrętwienia i zastój, nie upoważnia to jednak autora do robienia zarzutów krzywdzących dyrektora i szkół, z której bądź co bądź, wychodzą dotę poszukiwani zarządcy mniejszych gospodarstw. Gdyby szanowany autor, przejechał się zechciał do Czernichowa i przypatrył obecnym stosunkom, poznał by je tak, jak my je mamy sposobność znać i cofnąć by niesłuszne zarzuty.

— Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne. — W akademii umiejętności odbyło się d. 29. kwietnia na przewodnictwem sekretarza akadem. dr. Sznajskiego pierwsze posiedzenie świeżo zawiązan. sekcji filologiczno-literackiej, na której według projektu podanego przez przewodniczącego, zakres działania tej sekcji oznaczony został. Za najbliższe swoje zadanie sekcja obrała wydawnictwo krytyczne dawnych zabytków literatury polskiej, wydawnictwo zabytków w manuskryptach dotąd pozostających, i rozpatrzenie się w istniejących już polskich przekładach klasyków starożytnych.

— Wyszedł nr. 17. „Związku.” Treść: Wykazy statystyczne dla katastrof stowarzyszeń, z powodu bilansu Tow. zaliczkowego w Bóbrce; Ruch stowarzyszeń.

## Gospodarstwo przemysł i handel.

Z powodu, iż Wydział krajowy w rokowania o przyjęcie szkoły Dnblińskiej na kraj, postanawia jako warunek niezbędny: odstąpienie równocześnie mającej się Dublan na rzecz kraju, a wzięcie do niego na rzecz szkoły gospodarstwa wiejskiego, postanowił komitet Towarzystwa gosp. galic. dla zdecydowania tej ważnej i nagłej sprawy, zwołać: Nadzwyczajne IX. Zgromadzenie Rady ogólnej Towarzystwa wezwani zostali bezpodrelni ci delegaci, którzy byli wybrani przez Oddziały na poprzednie walne zgromadzenie.

Wyraża prztem komitet nadzieję, iż wobec ważności i nagłości tej najwytęższej dla Towarzystwa sprawy, która na temż Zgromadzeniu rozstrzygnięta być ma, wszyscy pp. delegaci, jakoteż i ich zastępcy bez wyjątku, zjechać raczą w komplecie.

Przy losowaniu obligacji indemnizacyjnych uskutecznionem na dniu 30. kwietnia 1875 zostały następujące obligacje do spłaty wylosowane, a mianowicie:

A) fundazs indemnizacyjny Wielkiego księstwa Krakowskiego: (XXXIV. Losowanie.)  
na 100 zł. z kuponami: nr. 245;  
na 500 zł. z kuponami: nr. 262, 290, 344, 384 398 461 668 820 882 986 1114 1290 1368 1471 1526 1724 1769;  
na 500 zł. z kuponami: nr. 128 144 276;  
na 1000 zł. z kuponami: nr. 25 169 225 251 642 774 900 1220 1223 1322 1395;  
na 5000 zł. z kuponami: nr. 85;  
i Lit. A.

Nr. 184 na 400 zł., nr. 286 na 150 zł., nr. 248 na 1000 zł., nr. 250 na 400 zł., nr. 289 na 2000 zł., nr. 283 na 2100 zł., nr. 286 na 100 zł., nr. 291 na 950 zł., nr. I. 69 na 53180 zł., I. nr. 69 z częściową kwotą 4650 zł.

B) fundazs indemnizacyjny Galicji zachodniej: (XXXIV. Losowanie.)  
na 50 zł. z kuponami: nr. 58 639 668 695 849 1003 1151 1192 1474 1740 2225 2251 2296 2614 2683 2866 2904 3095 3218 3227 3380 3391 3414 3508 3570 3637 3767 3834 3837 4062 4138 4224 4430 4490 4760;  
na 100 zł. z kuponami: nr. 83 86 229 296 483 512 743 1430 1615 1631 1731 1787 1826 2168 2247 2326 2445 2559 2638 2814 2926 3045 3062 3126 3313 3374 3393 3494 3686 3761 3811 3970 3976 4116 4229 4683 4985 5038 5345 5408 5562 5620 6149 6266 6341 6410 6429 6535 6560 6698 6712 6755 7382 8319 8330 8371 8390 8712 8739 8937 9017 9096 9185 9196 9200 9210 9266 9315 9320 9895 9900 10075 10132 10326 10526 10695 10877 11006 11100 11225 11275 11354 11843 11844 11894 11994 12201 12254 12256 12550 12567 12846 12966 13060 13282 13400 13531 14059 14067 14126 14501 14768 15004 15062 15107 15134 15216 15660 15664 15674 15887 15967 16040 16123 16150 16192 16237 16314 16528 16528 16865 16983 16992 17359 17533 17557 17665 17671 17732 18003 18140 18295 18311 18399 18547 18649 19164 19691 19697

(C. D. i.)

Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu tygodnia od 22. do 29. kwietnia 1875 r.  
Zboża: Pšenica 170ft. czubala biała 675 do 775 zł., przednia żółta — do — zł., średnia — do — zł.  
Żyto 160ft. najlepsze 475 do 560 zł., średnie 5 — do — zł.  
Jęczmień 140ft. dla browarów 425 do 525 zł., opasowy — do — zł.  
Owies 100ft. 350 do 375 zł.  
Hreczka 140ft. 6 — do 620 zł.  
Kukurudzka 170ft. — do — zł.  
Pros 180ft. — do — zł.  
Zboża strączkowe: Groch 180ft. do gotowania 6 — do 9 — zł., opasowy — do — zł.  
Soczewica 180ft. — do — zł.  
Fasola 180ft. biała 9 — do 1050 zł., psra — do — zł.  
Bób 180ft. — do — zł.  
Nasiona: Konieczyna 180ft. przednia — do 50 — zł., średnia 30 — do 45 — zł., pośrednia — do — zł.

Anyz rosylski 100ft. — do — zł.  
Anyz plaski 100ft. 12 — do 1250 zł.  
Kminek 100ft. 16 — do 18 — zł.  
Nasiona olejne: Rzepak zimowy 150ft. na sierpnie-wrzesnie 9 — do 925 zł.  
Rzepak letni 150ft. 775 do 825 zł.  
Linianka 150ft. 750 do 775 zł.  
Nasienie lina 150ft. 9 — do 925 zł.  
Nasienie konopie 120ft. — do — zł.  
Potań 100ft. 950 do 16 — zł.  
Miaś 100ft. pożądany 25 — do 27 — zł.  
Okowita 80 Tralles, 41 miar gotowa 1175 do 12 — zł.  
Spirytus 80 Tralles, 41 miar na maj-sierpień — do — zł.

Podwołoczyska-Wołoczyska dnia 1. maja. Pomimo dni ciepłych i pogodnych przyrozki nocne do 3 stopni dochodzą i ziemia jeżcie nie zupełnie pozbyła się wilgoci, dlatego siewy rozpoczęto dopiero częściowo, to jest tylko na wyższych gruntach. Oziminy zadawalniająco wyglądają, a mały tylko wyjątek stanowią miejsca niżej położone, które w skutek zbytnej wilgoci nieco niecierpią.

Drogi nie poprawily, lecz święta greckiego obrządku i równocześnie żydowskiej zupełny zastój w handlu zrobiły.

Obecnie zaczynające się siewy stagneją tę przeciagą zapewne jeżcie 2-3 tygodni.

Za grucną, a mianowicie w Berlinie pomimo bardzo skromnych żądać, ceny zalędwie się ntrzymują, na czas zaś nie zrobiono żadnych interesów.

Wiedeń także niższe notował ceny, jedynie tylko środkowa Niemcy i Saksonja więtej okazują chęć do kupna, chociaż przez to ceny wcale się nie podwyższyły.

W całej Austrii ciąga niechęć do kupna cukru, kiedy zagraniczne targi bardzo dobre usposobienie notują.

Ceny nasze po utrzymaniu się nowej zniżonej taryfy frachtowej do Niemiec nieco się podwyższyły.

Placono za zboże transito

Pšenięć za korzec	6.50—7.25
Zyto ” ” ”	4.20—5.20
Jęczmień ” ” ”	4.—4.50
Owies ” ” ”	3.—3.75
Groch ” ” ”	6.—7.—

Kartofle do sadzenia bardzo są tu poszukiwane i placą za nie od 1 złr. 20 ct. do 2 złr. za korzec.

W tej chwili wedle otrzymanych telegramów objawiła się chęć do kupna żyta na targach niemieckich w sktnek czego cena o wiele podkożyła tak, że za suche i dobre żyto można rachować loco Podwołoczyska za korzec 180 funtów netto 6 złr. a. w.

## Ostroróg Sadowski & Comp.

Wiedeń 3. maja (telegram *Gaz. Nar.*)  
Przypędzono na targ dzisiejszy wołów 3240 sztuk, między temi galicyjskich 710. Targ był dobry; za galicyjskie placono po 28, 29 i pół a nawet po 30 złr. za cetrnar, węgierskie po 25 do 30 złr. Wszystko sprzedano.

Krzysztofowicz, Caffé-Stierböck, Leopoldstadt.

## Ostatnie wiadomości.

Z wielkiem zadowoleniem zapisują dzienniki węgierskie, że ban kracki, p. Mazuraniec, przybył d. 1. b. m. do Pesztu, dla naradzenia się z rządem centralnym względem spraw nadchodzącej sesji sejmu kroackiego. Od czasu swego mianowania ban nie był w Peszcie, co ma poczytywano za rozmyślną demonstrację przeciw rządowi węgierskiemu.

Sejm salburgski został zamknięty po ogromnej burzy przy obradach nad wnioskiem anticeutralistów względem pomnożenia liczby postów wiejskich. Większość centralistyczna odrzuciła wniosek, z powodu, jak wyznaje *Presse*, że gdyby go przyjęto, anticeutraliści otrzymaliby większość w sejmie.

Z Kotaru telegrafują d. 2. t. m. Cesarz wyjąłdł tu wczoraj o godzinie 12<sup>3/4</sup>, w południe i po wejździe triumfalnym zamieszkał w gmachu rządowym; na rasodne okrzyki ludności, pomiędzy którą znajdowało się wielu Czarnogórców, dziękował z okna. Popołudniu zrobił wycieczkę do warowni San Giovanni, a o godz. 6. dawał posłuchanie delegatowi Rumunji, ks. Sturda. Wieczorem wielką iluminacją, którą cesarz oglądał w towarzystwie podestry.

## Telegramy Gazety Narodowej.

Kotar d. 3. maja. Dzisiaj przy najpiękniejszej pogodzie

Podziękowanie.

W.W. P.P. Brom med. Henrykowi Hincze, Adamowi Czyżewskowi i Longinowi Feigel, składam publiczne podziękowanie za troski i publiczne, uskutecznione operacje...

Ludwik Pierożyński.

Jadwiga Komorowska pod 48 przy ulicy Halickiej, w kamienicy p. Mikulskiego we Lwowie zamieszkała...

Med. Dr. KARCZ od kilkudziesięciu lat specjalista i autor „Poradnika w starobrytyjskim o Samozwężeniu”...

Własnego wyrobu szypion na bieliznę w 12 gatunkach od 16-36 ct. lok. wiod. p. Mikulskiego w Lwowie...

M. D. LISOWSKI Dentysta i specjalny lekarz chorób ust. we Lwowie, ul. Dominikańska Nr. 3...

W kamienicy nr. 2, ulica Fredry stoja dwa powozy na sprzedaż 2154 6-12

Zakład kąpielowy Administracja przy 22, bulwary Montmartry, 1879111

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Každy otrzymuje za nadaniem swego adresu dokładny spis moich specjalności towarów gumowych bezpłatnie.

Joh. Zieger, Wiedeń, Taborstrasse 53.

Dr. med. Faykiss'a Spiski karpacki ekstrakt ziołowy...

PROCH z HERBAT z 5 mych tylko 4 borewych gatunków wysiany, funt wagi wioł. 1 zł. 20 ct.

Boł zębów BILTON - nawał w leczeniu zębów...

Przeciw każdego rodzaju kaszlowi zastarzałemu...

G. A. W. Mayera w Wrocławiu biały syrop pierślowy.

Wm. KNAUST, Wiedeń, Leopoldstadt, Miesbachg. 15...

Med. Dr. KARCZ... Ordynuje codziennie od godz. 8-10 i od godz. 2-4.

Własnego wyrobu szypion na bieliznę... A. STEINER & COMP.

M. D. LISOWSKI Dentysta i specjalny lekarz chorób ust. we Lwowie...

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Každy otrzymuje za nadaniem swego adresu dokładny spis moich specjalności towarów gumowych...

Joh. Zieger, Wiedeń, Taborstrasse 53.

Dr. med. Faykiss'a Spiski karpacki ekstrakt ziołowy...

KRONIKA, 200 zł. honorarium Esencja z Salsaparyli Colbert. Jednym z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków rolniczych...

ARNOLD WERNER utrzymuje na składzie li tylko tegoroczny Cement Portlandzki.

J. WICHERA, skład maszyn i narzędzi rolniczych tudzież warstwą do naprawy we LWOWIE.

Ważne na miesiąc kwiecień i maj: Przy zakupieniu zwierząt lub większych maszyn rolniczych udzielony być może także częściowo i kredyt.

Leon Orlewicz 1899 7-12 przedmiot Werner i Spółka we Lwowie, Nowy świat 1. 25.

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

ASTMY Dusznokle, Chrypka Katary, zadawione woskowie...

Dr. med. Faykiss'a Spiski karpacki ekstrakt ziołowy...

ARNOLD WERNER utrzymuje na składzie li tylko tegoroczny Cement Portlandzki.

J. WICHERA, skład maszyn i narzędzi rolniczych tudzież warstwą do naprawy we LWOWIE.

Ważne na miesiąc kwiecień i maj: Przy zakupieniu zwierząt lub większych maszyn rolniczych udzielony być może także częściowo i kredyt.

Leon Orlewicz 1899 7-12 przedmiot Werner i Spółka we Lwowie, Nowy świat 1. 25.

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

ASTMY Dusznokle, Chrypka Katary, zadawione woskowie...

Dr. med. Faykiss'a Spiski karpacki ekstrakt ziołowy...

ARNOLD WERNER utrzymuje na składzie li tylko tegoroczny Cement Portlandzki.

J. WICHERA, skład maszyn i narzędzi rolniczych tudzież warstwą do naprawy we LWOWIE.

Ważne na miesiąc kwiecień i maj: Przy zakupieniu zwierząt lub większych maszyn rolniczych udzielony być może także częściowo i kredyt.

Leon Orlewicz 1899 7-12 przedmiot Werner i Spółka we Lwowie, Nowy świat 1. 25.

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

Ważność rządu francuska. PORA KĄPIELOWA w zakładzie Vichy...

ASTMY Dusznokle, Chrypka Katary, zadawione woskowie...

Dr. med. Faykiss'a Spiski karpacki ekstrakt ziołowy...

Towarzystwa kredytowego miejskiego przeniesione zostały z dniem 1. maja br. do domu p. Gablenza na rogu placu Marjackiego...

Losy węgierskie, Główna wygrana zł. 150000! Ciągnięcie 15. maja!

I. Dobrowolna aukeja WIENNER HANDELSBANK, we Wiedniu Franzensbrunnstrasse Nr. 17.

SIROP DELABARRE DE DENTITION wystrugać się z niego...

Wyciąg z pisma c. k. radey dworu dr. Löschera: Seidszycka woda gorzka

KAPIELE PYSTJAN (we Węgrzech.) Otwarcie sezonu 15. maja.

HUGG. APTEKARZ, 2, RUE DE CASTIGLIONE, PARYŻ. JEDYNY WŁAŚCICIEL.

FABRYKA MACHIN, wyrobów kruszcowych, narzędzi rolniczych, wszelkich aparatów do gorzeln., browarów i młynów, tudzież odlew dzwonów i ludwisarnia